

**B.Com (Part-III) (Semester-VI) Examination, March /Oct-2020
MODERN MANAGEMENT PRACTICES (Paper-II)
Sub. Code: 51462**

<i>Sr No</i>	<i>Sample MCQs</i>	<i>Answer</i>
1	Total Quality Management program cannot be implemented successfully without the ____ A) customer B) Government C) Bank D) mediator	A
	संपूर्ण गुणवत्ता व्यवस्थापन कार्यक्रम ---- दूर ठेवून यशस्वीपणे राबविता येत नाही. A) ग्राहक B) सरकार C) बँक D) मध्यस्थी	A
2	Ending steps of Deming Wheel _____ A) Do B) Act C) Study D) Plan	B
	डेमिंग चक्राचा अंतिम टप्पा ---- A) राबवा B) कृति करा C) अभ्यास D) योजना करा	B
3	International Standards Organization has set ____number of standards for ISO-9000 certification A) 10 B) 25 C) 15 D) 20	D
	आंतरराष्ट्रीय मानक संघटनेने ISO -9000 प्रमाण चिन्हासाठी --- मानके निश्चित केली आहेत. A) 10 B) 25 C) 15 D) 20	D
4	The _____concept is the process of setting a parameter to improve the quality of goods A) ISI B) ISO C) Benchmarking D) Six Sigma	C
	----- ही संकल्पना वस्तूची गुणवत्ता सुधारण्यासाठी एक मापदंड निर्धारित करण्याची प्रक्रिया आहे A) ISI B) ISO C) बेन्चमार्किंग D) सिक्स सिग्मा	C
5	Benchmarking is a method of _____evaluation A) antagonistic B) comparative C) negative D) none of the above	B
	बेन्चमार्किंग ही ---- मूल्यमापन करण्याची पद्धती आहे. A) विरोधात्मक B) तुलनात्मक C) नकारात्मक D) यापैक नाही	B

	Mumbai's Dabewale use _____ system to bring innocence in the process of carrying on and off food boxes A) ISI B) ISO C) Six Sigma D) none of the above	C
6	मुंबईच्या डबेवाल्यांनी भोजनाचे डबे ने-आन करण्याच्या कार्यामध्ये निर्दोषता आणण्यासाठी --- पद्धतीचा उपयोग केला. A) ISI B) ISO C) सिक्स सिग्मा D) यापैकी नाही	C
	Benefits of Six Sigma techniques A) Defect elimination B) Process improvement C) Customer satisfaction D) All the above	D
7	सिक्स सिग्मा तंत्राचे फायदे A) दोष निर्मुलन B) प्रक्रिया सुधारणा C) ग्राहक समाधान D) वरील सर्व	D
	Time is an uninterrupted flow and it is constantly moving from the A) present to past B) future to past C) past to future D) future to present	C
8	वेळ हा अखंड प्रवाह असून तो सतत ---- चालत राहतो A) वर्तमानाकडून भूतकाळाकडे B) भविष्याकडून भूतकाळाकडे C) भूतकाळाकडून भविष्यकडे D) भविष्याकडून वर्तमानकडे	C
	Stress is a ____ condition A) physical B) mental C) physical & mental D) social	C
9	ताण ही एक ---- अवस्था आहे. A) शारीरिक B) मानसिक C) शारीरिक व मानसिक D) सामाजिक	C
	Employees in the company are appointed by the Japanese Management on ____ basis A) temporary employment B) contract employment C) apprentice employment D) lifelong employment	D
10	जपानी व्यवस्थापनाकडून कंपनीमध्ये कर्मचार्यांची नियुक्ती --- तत्वावर करण्यात येते. A) तात्पुरता रोजगार B) करार रोजगार C) शिकाऊ रोजगार D) आजीवन रोजगार	D